Sed magis nunc proprie, substantiali- terque de ista contemplatione lecreta lo- quendo, affirmare possumus, præci- paum causam & proprietatem ob quam hoc loco dictum scalæ esse, quia contem- platio, est scientia amoris, quæ est Dei noititia in sua, amorosa, & quæ illustrat simul & amore inflamat animam, do- nec eam gradatim ad Deum creatorum suum subleuet. Solus siquidem amor

est ille, qui animam Deo copulat. Quamobrem ut hoc liquidius constet, adnotabimus hoc loco diuinæ huius sca- lae gradus, enumerando breuiter indicia & effectus eiuslibet iptorum, vt hinc coniçere valeat anima, in quoniam illo- rum veretur, & propterea cum sanctis, Bernardo & Thoma illos per suos effec- tus distinguemus; nam eos ut in se sunt pernosceremus, cum hæc amoris scala adeo sit arcana, ut solus Deus sit ille qui eam metitur & ponderat, naturali via impossibile est.

C A P V T XIX.

Decem scala mystica amoris diuini gradus, se- cundum SS. Bernardi & Thoma doctrinam, explicari incipiunt. Qorum pri- mi quinque proponun- tur.

Dicamus ergo, gradus scalæ istius amoris, per quos gradatim ad D E V M concendit anima esse decem. Primus amoris gradus facit utiliter in- firmati animam. In hoc gradu consti- tuta sponsa loquitur cum ait: Adiuro vos ^{Primus a- moris gra- dus facit} utiliter a- filia ierusalem si inuenieritis dilectum meum, ^{ut nuncietis ei quia amore languo.} At infir- mitas hæc non est ad mortem: sed pro gloria D E I, in ipsa quippe deficit a- anima peccato, vniuersisque rebus, quæ D E I non sunt, idque ipsius D E I amore, quemadmodum testatur David dicens. Defecit spiritus meus (hoc est, ^{Ps.142.7.} omnium rerū creatarum intuitu in salu- tate tuum, ut alio in loco ait: Defecit in salu- tate tuū anima mea.) Sicut enim ægrotus vniuersorū æduliorum appetitū gustumq; amittit, & pristinū colorem deperdit: ita etiam in isto amoris gradu perdit anima

K k. 2 gustum.

B.
LXXX
Truce

sera
stica

XVII
124

Pf. 67. 10.

gustum & appetitum rerum omnium, & instar amantis colorem mutat. Hæc infirmitas non euenit animæ nisi despicer immittatur illi caloris excessus, qui hoc loco est mystica febris, quemadmodum hisce Davidis verbis exprimitur. *Pluuiam voluntariam segregabis Deus hereditatis tue, & infirmata est: tu verè perficiisti eam.* Infirmitatem istam & ab omnibus rebus defectionem seu mentis alienationem quæ est principium & primus ad Deum eundi gradus, satis apte in superioribus explicauimus, quando de annihilatione egimus, in qua se conspicit anima hanc contemplationis purgatiæ scalam ingredi incipiens, quando videlicet in nulla re fulcimentum, gustum, consolationem, aut requiem repetire valeret. Quam ob causam ab isto gradu confessum incipit cætus confondere.

Secundus gradus facit animam Deum sine intermissione inquirere. Vnde quantæ animæ da sponsa dicit, quod cum illum non Deum sine te in lectulo suo requisiueret (in quo secundum primum amoris gradum manebat languens) nec eum reperiisset,

Cant. 3. 2. subiunxit: *Surgam & queram quem diligit anima mea,* quam rem (sicuti diximus) anima incessanter facit, prout David consulti dicens. *Querite Dominum, querite faciem eius semper:* & in vniuersis rebus eum requiendō, in nulla earum quiescite, donec eum reperiatis. Quemadmodum fecit sponsa, quæ interrogatis de illo custodibus, illico transiuit, illico deseruit. Maria quoq; Magdalena neque ad sepulchri Angelos reflexionem fecit. In gradu isto adeò sollicita vivit anima, ut in omnibus rebus inquirat amatum, quæcumque cogitat confessum de amato cogitat: quæcumque itidem loquitur, quæcumque negotia pertractat, illicò de dilecto loquitur & tractat: cum velcurt,

cum dormit, cum vigilar, cum quidquam operis aggreditur, vniuersa ipsius curæ est de dilecto, quemadmodum superius cum de amoris anxietatibus dispatatemus, diximus. Hic quoniam iam conualescit, viretque resumit in hoc secundo gradu amor; statim tertium medio aliquo nouæ purgationis noctis gradus, confondere incipit (sicuti postmodum dictum fumus) qui in anima sequentes producit effectus.

Tertius amoris scalæ gradus est, qui *tertius* operari facit animam, caloremque illi *præbet* ne deficiat & fatigetur. De hoc *deinde* gradu loquitur Regius Propheta: *Beatus vir qui timerit Dominum: in mandatis eius non valet nimis.* Vnde si timerit, eo quod sit amoris proles, tanu desiderij producere *Ei* fecit, quid obsecro facier amori pietatis gradu isto veroica opera dilecti amore patrata, exigua iudicat: multa modice prolixum quod in eius obsequio impedit tempus, ob amoris incedium, quod iā exardest, breue reputat. Quemadmodum euenit Iacobus, quem cum septem annos seruice fecissent, super alios septem, quosā exantauerat, videbantur illi pauci dies præ amoris magnitudine, servauit ergo laetitia eob pro Rachel septem annis, & videbantur illi pauci dies præ amoris magnitudine. Si ergo amor, licet esset creaturæ, tantum in lacribus præualuit; quid creatoris amor, cum in hoc tertio gradu occupauerit animam, efficere non poterit? Patitur hic anima, ob immensum quo erga Deū frangat amorem, ingentes afflictiones & dolores, et quod ita modica illius causa præstet, & si permisum illi esset, vel molles proptereum interire, insignem hoc illi adseret consolationem. Idcirco in omnibus quæcumque agit inotile esse reputat, & otiosam arbitratur. Et hinc nascitur illi quidam alius admirabilis effe-

effectus, & videlicet certum exploratumq; illi videatur, te omnium pessimam esse, & abiectionem, idq; duas ob causas. Primo, quia iam amor instruit illam, quantum promeretur Deus. Secundo, quia cum in hoc statu multa propter Deum opera efficiat, illaq; imperfecta, & defectuosa agnoscat: ex omnibus confusione, & afflictionem elicit, agnoscendo vitem & abiectum admodum esse suum illum operandi modum, respectu adeo excelsae maiestatis. In hoc tertio gradu multum abest ab anima vano gloria vel presumptio, & aliotum condemnatio. Igitur sollicitos anxiosque effectus cum alijs eiusdem rationis multis, tentius iste amoris gradus producit in anima, & propriea acquirit in illo robur & animum, ad quartum usque qui sequitur gradum consendendum.

Quartus scalæ huius amoris gradus est, in quo confertur animæ quoddam ordinarium pati & sufferire, propter dilectum, idque absque laetudine villa. Ut enim S. Augustinus ait. Vniuersa grauis & molesta, leuia admodum & veluti nulla efficit amor. In hoc gradu constituta loquebatur sponsa, quando in ultimo se gradu collocari peroptans sponso dicebat. Pone me signaculum super cornutum, ut signaculum super brachium tuum, quia dilectio (hoc est affectus & operatio amoris) fortis est sicut mors, durans in infernum emulatio. In hoc statu raptore robustus est spiritus, ut carnem adeo habeat subditam, adeoque eam parvam faciat, sicut arbor, foliorum suorum unum, nullo pacto hic anima suam querit consolationem aurgustum, nec in Deo, nec in alia quipiam re: neque hoc mortuo leui intuivit consolationis commode propria consequendi stimulata, postular a Deo dona. Vniuersam siquidem cogitationem & studium suum ad hoc unum collimauit & Deo aliqua iuste gratificari possit, ali-

quodque ei ob immensum ipsius meritum, & accepta ab eo beneficia obsequiu, quamvis id plurimum illi esset constitutum, valeat exhibere. Dicique in corde & spiritu suo. Hoc Deus & Domine mihi, quā multi reperiuntur, qui in te suas consolationes gustusque requirunt, & vt eis dona & beneficia largiaris postulant? at illi qui tibi rem gratam grātare, aliquidque suis expensis comparatum præbere, omni particularis sui commodi intuitu postposito, percupiunt, pauci admodum sunt: non enim deest Tibi Deus meus voluntas beneficia nobis conferendi. Sed nos ipsum iam acceptis in tuo obsequio non vivimus deficimus, vt te, ijs vt pareat vendo, ad ea nobis incessanter largienda obstinemus. Sublimis admodum est iste amoris gradus, cum enim in hoc statu, adeo vero serioque amore, nec non spiritu pro eo patiendi, semper in Deum feratur anima; confert ei multoties & vt plurimum Maiestas sua, gaudia delectationesque suauiter eam in spiritu ac delito visitando: immensus enim amor verbi æterni. I. sv. CHR. STI., nequit sufferre afflictiones se amantis, quin ei subueniat. Quod ipsemet per feremiam asseruit dicens: Recordatus sum tui, miserans adolescentiū tuam, quando secuta es me in deserto. Quod desertum spiritualiter loquendo, est aulacio abstractioque quam in hoc statu habet anima ab vinculis rebus creatis, nulli inherendo & in nulla quiete. Quartus iste gradus taliter inflamat animam, taliaque in ea Dei succedit desideria, ut eam quintum, qui iam sequitur, faciat conseedere gradum.

Quintus huius scalæ amoris gradus facit animam impatienter appetere, & cōcupiscere Deum. In hoc gradu tanta est vehementia, qua amans ad complectendum animam dilectum, leque illi uenandum fertur, ut ter Deum impatiens appetere.

B.
LITERIS
BRUCE

SCERA
STICA

VI
122

omnis minima etiam mora & dilatio prolixia, ei molesta, & grauis videatur, semperque se dilectum reperire arbititur, quādo verò desiderium suum frustratum animaduertit (quod ad singulos ferme passus momentaque euenit) in uno desiderio deficit & fatiscit, iuxta illud quod de isto gradu loquens Psalmista ait. *Concupisces & deficit anima mea in atria Domini.* In gradu isto necesse est amantem, aut potiri dilectō, aut emoti, secundum illum quod Rachel in genti liberorum desiderio flagrans, viro suo Iacobo dixit: *Damibi filios; alioquin moriar.* In hoc statu, amore nutritur anima, siquidem ad mensuram famis, est satietas: ita ut hinc ad sexum possit transire gradum, qui sequentes producit effectus.

cucuri. Et in alio Psalmo: *Viam mandatorum tuorum cucuri, cum dilatasti cor meum; acque tua, ita ex isto sexto gradu, confestim ad septimum qui sequitur euolat.*

Septimus scalæ huius gradus, efficitur animam cum vehementia animosam & audacem: à qua vehementia, intense amoresq; stimulata, nec iudicio se duci permittit, ut præfectoretur, nec consilio vitetur, ut retrahatur; sed neq; verecundia, se se rebatur, valet: fauor namque & benevolentia, qua iam hoc loco prosequitur Deus animam, facit eam cum vehementia audacem. De gradu isto loquutus est Moyse quidam dixit: *Aut dimitte eis hanc noxam, aut si non facias, dele me de libro tuo quem scripsisti.* Huiusmodi homines id quod delebiliter suauiterq; à Deo postulant, impetrant, unde dixit David: *Dilectare in Domino, & debitib[us] petitiones cordu[rum] tui.* In hoc quoque gradu ausa est dicere Sponsa: *Oseuleter me oculis oris[rum] suis.* At, illud hic oculata perpendiculariter, nequam licet anima, huiusmodi audacia vii, nisi interiorem Regalis sceptri, ad se inclinata fauorem pertinentiat: ne forte ex ceteris, quos illic viseque concenterat gradibus, dilabatur & ruat, in quibus humiliam se semper & verecundam conferuare debet. Ex hac animositate & libertate, quam Deus in hoc septimo gradu ad faciendam animi secum cum amoris vehementia audacem, comunicat, octauus sequitur gradus, qui apprehensio dilecti est, cum eog; yno.

C A P V T XX.

*Alij quinque proponuntur Amoris
gradus.*

Sextus gradus velocissimè ad Diu m
curtere facit animam. Atque ita absque
desertione & laetitudine spes currit, quam
hic amor qui eam roboravit, expedite vo-
lare facit. De gradu isto loquitur Ieray
dicens : Qui autem sperant in Domino, mu-
tabunt fortitudinem: assument penas sicut aquila,
current, & non laborabunt, ambulabunt, &
non deficiant, ad hunc quoq; gradum pertinet
illud Psalmi. Quemadmodū desiderat ceterus ad
fomes aquariorum : ita desiderat anima mea ad te
Dew; Cernus enim ob ingenitum celere-
time ad aquas currit. Causa potro levitatis
huius can-
sa.